2

	Законодательная Дума Хабаровского края
Постоянный комитет Думы по вопросам социальной политики
ПРОТОКОЛ

	05.02.2020

	№
	6

	г. Хабаровск

	Заседания постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края Думы по вопросам социальной политики

	Председательствующий –
	Ушакова О.В. – председатель постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики

	Присутствовали:

	члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского
края по вопросам социальной политики – Беломестнов А.Н., Бруско А.С., Грановский В.К., Епифанова С.А., Ильин С.С., Коваленко Н.Ю., Крюков И.В., Лобанов С.А., Мироманова О.И., Ольнев С.Л.,

	депутаты Законодательной Думы Хабаровского края – Батю Р.К.,
Цмакалов К.И., Чечиков В.С., Эглит В.А.;
работники аппарата Законодательной Думы Хабаровского края – Брагина Е.В., Корнеев А.В., Кузнецова Т.Б., Литвинюк М.Н., Малый К.Ф., Мелихова И.С., Стрелина А.В., Шишкина В.А.;

	приглашенные: 9 человек (список прилагается)

	Отсутствовали:
члены постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края
по вопросам социальной политики – Густелёва О.А., Орлик Т.С.

Повестка дня:
1. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» и признании утратившими силу отдельных статей Закона Хабаровского края «О социальном партнерстве в сфере труда» (второе чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

2. О проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» и признании утратившими силу отдельных статей Закона Хабаровского края «О социальном партнерстве в сфере труда» (третье чтение).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
3. О смотре-конкурсе законопроектов и научных работ «Идеи молодых – Хабаровскому краю!», посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

4. Об обращении к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о внесении изменений в пункт 5 Правил финансового обеспечения расходов на оплату медицинским организациям услуг, оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи
и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов
и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1233.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

5. Об обращении Законодательного Собрания Камчатского края.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

6. Об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

7. Об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея
(к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину по вопросу ускорения процедуры рассмотрения
и принятия проекта федерального закона № 850099-7 «О внесении изменения
в статью 19 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в части установления запрета торговли сосательными и жевательными никотинсодержащими смесями»).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

8. Об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея
(к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину об ускорении принятия проекта федерального закона
№ 119575-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях и Федеральный закон «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»).

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

9. Об обращении Законодательного Собрания Амурской области.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

10. О проекте федерального закона № 303739-7 «О внесении изменений в статью 138 Трудового кодекса Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 99 Федерального закона «Об исполнительном производстве» (в части обеспечения государственных гарантий получения гражданами минимальных денежных доходов)».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

11. О кандидатуре в состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного краевого конкурса среди журналистов и средств массовой информации
«Я выбираю семью».

Доклад заместителя председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Лобанова С.А.

12. О перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год.

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.

13. О проекте постановления Законодательной Думы Хабаровского края
«О плане основных мероприятий Законодательной Думы Хабаровского края по реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации».

Доклад председателя постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Ушаковой О.В.
1. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-29
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» и признании утратившими силу отдельных статей Закона Хабаровского края «О социальном партнерстве в сфере труда»
(второе чтение).

РЕШИЛИ:

1. Одобрить две поправки (таблица одобренных поправок прилагается).

2. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» и признании утратившими силу отдельных статей Закона Хабаровского края
«О социальном партнерстве в сфере труда» во втором чтении.

3. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

2. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте закона Хабаровского края № ЗП-VII-29
«О внесении изменений в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» и признании утратившими силу отдельных статей Закона Хабаровского края «О социальном партнерстве в сфере труда»
(третье чтение).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять
проект закона Хабаровского края № ЗП-VII-29 «О внесении изменений
в Закон Хабаровского края «О молодежи и молодежной политике в Хабаровском крае» и признании утратившими силу отдельных статей Закона Хабаровского
края «О социальном партнерстве в сфере труда» в качестве краевого
закона в случае поступления к заседанию Законодательной Думы
Хабаровского края письма Губернатора Хабаровского края, в котором
он не возражает против рассмотрения указанного законопроекта в третьем
чтении.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

3. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о смотре-конкурсе законопроектов и научных работ
«Идеи молодых – Хабаровскому краю!», посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне».

РЕШИЛИ:

рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять постановление Законодательной Думы Хабаровского края «О смотре-конкурсе законопроектов и научных работ «Идеи молодых – Хабаровскому краю!», посвященном 75-летию Победы в Великой Отечественной войне».
Решение принято единогласно (прилагается).

4. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о внесении изменений в пункт 5 Правил финансового обеспечения расходов на оплату медицинским организациям
услуг, оказанных женщинам в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам
и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг
по проведению профилактических медицинских осмотров ребенка в течение первого года жизни, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1233.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края принять обращение к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А. о внесении изменений в пункт 5 Правил финансового обеспечения расходов на оплату медицинским организациям услуг, оказанных женщинам
в период беременности (услуг по оказанию медицинской помощи и по оказанию правовой, психологической и медико-социальной помощи), услуг по медицинской помощи, оказанной женщинам и новорожденным в период родов и в послеродовой период, а также услуг по проведению профилактических медицинских
осмотров ребенка в течение первого года жизни, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2010 № 1233.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному вопросу и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

5. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Законодательного Собрания Камчатского края.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Камчатского края и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

6. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Республики Карелия и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

7. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея (к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину по вопросу ускорения процедуры рассмотрения и принятия проекта федерального закона № 850099-7 «О внесении изменения в статью 19 Федерального закона «Об охране здоровья граждан
от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака»
в части установления запрета торговли сосательными и жевательными никотинсодержащими смесями»).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

8. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея (к Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации В.В. Володину об ускорении принятия проекта федерального закона № 119575-7 «О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях и Федеральный закон
«Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма
и последствий потребления табака»).

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Государственного Совета – Хасэ Республики Адыгея и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

9. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – об обращении Законодательного Собрания Амурской области.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанное обращение.

2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края об обращении Законодательного Собрания Амурской области и внести
его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

10. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте федерального закона № 303739-7
«О внесении изменений в статью 138 Трудового кодекса Российской Федерации
в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений в статью 99 Федерального за кона «Об исполнительном производстве» (в части обеспечения государственных гарантий получения гражданами минимальных денежных доходов)».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края поддержать указанный проект федерального закона.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному законопроекту и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.

Решение принято единогласно (прилагается).

11. СЛУШАЛИ:

Лобанова С.А. – о кандидатуре в состав конкурсной комиссии
по проведению ежегодного краевого конкурса среди журналистов и средств массовой информации «Я выбираю семью».

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать Законодательной Думе Хабаровского края предложить включить в состав конкурсной комиссии по проведению ежегодного
краевого конкурса среди журналистов и средств массовой информации
«Я выбираю семью» члена постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики Беломестнова Алексея Николаевича.
2. Одобрить проект постановления Законодательной Думы Хабаровского края по указанному вопросу и внести его на рассмотрение Законодательной Думы Хабаровского края.
Решение принято большинством голосов от числа членов постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики (прилагается).
Итоги голосования:
«за» – 10; «против» – 0; «воздержалось» – 1.

12. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о перечне вопросов к ежегодному отчету Губернатора Хабаровского края о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год.

РЕШИЛИ:

направить в регламентную группу Законодательной Думы Хабаровского края для обобщения и подготовки проекта постановления Законодательной Думы Хабаровского края следующий перечень вопросов о результатах деятельности Правительства Хабаровского края за 2019 год:

1. В соответствии с Приказом Министерства здравоохранения
Российской Федерации № 345н, Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации № 372н от 31 мая 2019 года «Об утверждении Положения об организации оказания паллиативной медицинской помощи, включая
порядок взаимодействия медицинских организаций, организаций социального обслуживания и общественных объединений, иных некоммерческих
организаций, осуществляющих свою деятельность в сфере охраны здоровья» предполагается развитие сети отделений паллиативной медицинской помощи, хосписов.

Каким образом предполагается реализация указанного приказа в Хабаровском крае?

2. Планируется ли на территории Хабаровского края реализация новых программ по закреплению молодежи в сельской местности (например, доступное жилье в муниципальных районах, предоставления рабочих мест молодым специалистам, формирование социальной инфраструктуры)?

3. Для проведения капитального ремонта образовательных учреждений, учреждений здравоохранения необходимо проведение экспертизы с последующим составлением проектно-сметной документации.

Как планируется проведение данной работы (организованно, специалистами края или через выделения финансирования профильному министерству)?

Имеется ли план, программа очередности проведения данной работы?

4. Какие меры предпринимались Правительством Хабаровского края по созданию новых мест в общеобразовательных организациях в Корфовском поселковом муниципальном образовании Хабаровского муниципального района Хабаровского края в 2019 году?

Какова перспектива строительства школы в Корфовском городском поселении Хабаровского муниципального района Хабаровского края в 2020 году?

Решение принято единогласно (прилагается).

13. СЛУШАЛИ:

Ушакову О.В. – о проекте постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О плане основных мероприятий Законодательной Думы Хабаровского края по реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации».

РЕШИЛИ:

1. Согласиться с проектом постановления Законодательной Думы Хабаровского края «О плане основных мероприятий Законодательной
Думы Хабаровского края по реализации положений Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации».

2. Направить настоящее решение первому заместителю председателя Законодательной Думы Хабаровского края Зюбру С.А. для внесения указанного проекта постановления в Законодательную Думу Хабаровского края.

Решение принято большинством голосов от числа членов постоянного комитета Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам социальной политики (прилагается).
Итоги голосования:
«за» – 10; «против» – 0; «воздержалось» – 1.
	Председатель постоянного комитета
	О.В. Ушакова

M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по вопросам социальной политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\6.doc
M:\Документы управления по законотворчеству(старое)\Комитет по вопросам социальной политики\Документы комитета\ПРОТОКОЛЫ\Комитет\6.doc